Masa kekhalifahan Abu bakar

berlangsung selama 2 tahun, 11-13 H

(632-634 M), diawali dengan pidato

yang memberi komitmen bahwa

dirinya diangkat menjadi pemimpin

Islam sebagai khalifah Rasulullah,

yaitu menggantikan Rasulullah

melanjutkan tugas-tugas

kepemimpinan agama dan

kepemimpinan pemerintahan.

Pengangkatan Abu Bakar sebagai

khalifah, pada satu sisi memberikan

dan kepentingan politik pribadi. Abu

Bakar tidak memiliki hubungan

kerabat dengan ‘Umar apalagi

hubungan bisnis. Apa yang

dilakukannya adalah sebuah pilihan

berdasarkan kualitas dan kapabilitas

‘Umar sebagai pemimpin umat.

Khalifah ‘Umar menjabat sebagai

khalifah selama 10 Tahun, dari tahun

13-23 H (634-644 M). Masa

pemerintahan ‘Umar melakukan

beberapa langkah politik. Langkah

politik ekspansi merupakan langkah

yang paling populer selama

pemerintahan ‘Umar. Langkah ini

dilakukan karena pasukan Islam

sudah menyebar ke beberapa wilayah

yang dikirim oleh pemerintahan Abu

‘Umar juga

meletakkan prinsip-prinsip

demokrasi dalam pemerintahannya

dengan jalan membangun jaringan

pemerintahan sipil. Juga bersifat

egaliter dengan menjamin persamaan

hak dalam bernegara, tidak

membedakan atasan dan bawahan,

penguasa dan rakyat. Ia meninggal

pada bulan Dzulhijjah 23 H/644 M

disebabkan oleh luka yang diderita

akibat tikaman yang dilakukan Abu

Lu’lu’ah, orang Persia yang

mendendam karena penaklukan yang

dilakukan pasukan Islam pada masa

kepemimpinan ‘Umar. (Syalabi,

1979)

c. Utsman bin Affan

Naiknya Utsman bin Affan

sebagai khalifah ketiga melalui